Accedit, quod omnes Angeli euidenter cognoscunt omnes suas perfectiones naturales: Ergo

simul etiam euidenter cognoscere poterant, supernaturales esse actus & habitus gratiae & virtutum, quos à D E O acceperant: quo ipso simul habebant euidentiam ipsius divinæ reuelationis, posita in eiusmodi motionibus præuenientis gratiae, & infusione supernaturalium habituum. Neque absurdum est, Angelos, supposita reuelatione, aliquod ens supernaturale ipsis per modum actus secundi inharrēns, saltem sub communi ratione, prout est à Deo solo producibile, & solum quoad quæstionem an est, euidenter & naturaliter potuisse cognoscere.

Ad hoc argumentum sane difficile, varie respondent Doctores. Cajetanus & Arragonius hic q. 5. a. 4. itemq; Carthusianus, Zumel, Vasquez loc. cit. videntur negare maiorem, rati reuelationem euidentem solum in attestante posse esse formale obiectum Quo fidei; cuius tamen oppositum docuimus supra q. 1. dub. 3.

Secundo Bannes hic q. 5. art. 1. alijs; nonnulli recentiores negant minorem; rati nullam dari euidentiam in attestante rerum supernaturalium, nisi Deus ipse attestansclare videatur; quod etiam fere tradit Vasquez i. par. d. 195. Sed nec istud nobis probari potest; & oppositum non solum probatur adductis ante rationibus, sed etiam alijs pluribus, quæ ab exemplis Prophetarum & Apostolorum desumuntur, præcipue Mosis & S. Pauli, quibus Deus facie ad faciem, & supra communem usum apparuisse & reuelatus fuisse, dicitur; præsertim quia alias prophetia distinguunt possit à fide, ut etiam quæstione 1. dub. 3. diximus.

Tertio Gregorius de Valentia hic quæstione 5. punct. 1. simul & priorem Bannis responsionem approbat, probabilius censens, etiam Apostolos non habuisse tam euidentiam in attestante, & aliam ut magis expeditam adiungit, Angelum videlicet etsi habuerit euidentiam in attestante, potuisse tamen nihilominus, & quidem utiliter, actum fidei circa eadem obiecta elicere. Sed modum quo hoc fiat, non explicat.

Respondeo igitur, concessa Maiore formaliter accepta, némpe reuelationem diuinam, quatenus ea quidem fides nititur, non esse claram, sed obscuram; negando minorem eodem sensu formaliter acceptam; quasi videlicet reuelatio Angelis facta, quatenus ea quidem fides nitebatur, fuerit clara & euidens in attestante.

Id vero duobus modis declaratur. Primo ut Angelus quidem nullam reuelationem à Deo habuerit, nisi re ipsa clare cognitam, modisq; ac medijs euidentibus propositam & intimaram; poterit tamen nihilominus elicere fidei assensum, qui immediate eiusmodi clatitate non niteretur, sed præcise ipsa reuelatione diuina secundum se: etsi interim claritas illa per modum quasi motus, fidem credibilem faciet, adeoque ex parte propositionis iuaret ad credendum.

Quod fieri posse facile intelligit ille, qui iuxta doctrinam q. 1. dub. 3. & q. 2. dub. 1. traditam inmeminerit, reuelationem Angelo factam ut sic formaliter distinctam esse à propositione eiusdem

reuelationis. Illa enim formaliter nihil aliud est, quam assertio seu testificatio quædam exterior diuina, abstrahendo à modo & medio, quo eadem Angelo innotescit. Propositio vero comprehendit modum & media, quibus ipsa Angelo notificatur. Illa igitur fides diuina nititur; hac assensus fidei secundum se non nititur, sed ipsa dumtaxat fidei credibilitas. Illa semper ut sic formaliter obscura saltem negativa, hoc est, non clare cognita esse debet; hac potest etiam ipsa reuelatio euidenter innotescere.

67 Et confirmatur hæc responsio, quam etiam tradidimus supra quæst. i. dub. 3. quia evidentia ista in reuelante, erat naturalis in Angelo, ex dictis: Ergo hac supernaturalis fidei assensus secundum se nisi non potuit; quia impossibile est, ut ratio formalis obiectiva, seu obiectum formale Quo, habitus seu actus intrinsecus supernaturalis, sit naturalis, ut saepius dicunt.

Quo argumento generatim probatur, nullum penitus actum supernaturale in Angelis nisi potuisse eā euidentia, tanquam ratione formalis obiectiva: & quia tamen nihilominus negari non potest, eos habuisse aliquem assensum supernaturalem circa obiecta ita sibi reuelata, plane fatendum est, eum assensum non potuisse alium esse, quam fidei; vt pote quæ sola nititur reuelatione formaliter non euidenti.

68 Alter modus rem eandem declarandi est, si dicamus, reuelationem Angelis factam, diuerso respectu, fusse claram simul & obscuram, secundum diuersa media; ita scilicet ut quibusdam euidentibus, & simul alijs non euidentibus medijs notificaretur. Quod ita explicabo. Sicut enim Petrus loquens duobus modis alteri innotescere potest, primo ipsa conditione, tractu, & tenore vocis seu pronunciationis, qua quidem ratione loquens plerumque non, nisi probabiliter innotescit: deinde etiam ex ipsius Petri personali representatione, qua se alteri palam spectandum exhibet: ita secundum proportionem, circa reuelationem diuinam Angelis factam, distinguere possumus duplicum modum, quo ea Angelo innotuerit, vnum scilicet obscurum ex proprijs quibusdam conditionibus diuinæ reuelationis ortum, quo satis quidem credibiliter, non tamen euidenter Deus loquens innotesceret; alterum, quo Deus Angelo, non quidem secundum essentiam clare representaretur, sed in ratione tamen reuelantis, ab eo clare & euidenter agnosceretur. Et ex his duobus reuelandi modis priori dumtaxat nitebatur assensus Angelorum; cum posteriori, si quidem medium præstans euidentia reuelantis esset supernaturalē, niteretur assensus propheticus, vel alias quispiam fide quidem superior, sed visione beatifica inferior.

69 ASSERTIO II. In Christo etiam viatore, alijsque beatis non fuit, nec est fides, sive quoad actu, sive quoad habitum, Ita S. Thomas supra q. 1. a. 4. & in i. 2. q. 67. a. 5. & 3. part. q. 7. a. 3. & communis Doctorum in 3. dist. 2. 3. & 2. 6. cum Augustino l. 14 de Trinitate, & l. 1. de doct. Christ. c. 37.

qui generatim docent, in beatis fidem non esse, quicquid in contrarium dixerit Gerson tract. de vita spiriti, cui sententiae fauet etiam Durandus cit. dist. 2. 3.

Probatur assertio ex scriptura i. Cor. 13. v. 10. Ex parte cognoscimus & ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est; tam fidei scilicet, quam prophetæ obscura cognitione. Et ibidem v. 8. Charitas nunquam excidit; sive prophetæ evanescunt, sive lingue cessabunt, sive scientia (obscura huius vitæ) defnirentur. Et idem v. 12. Videmus nunc per speculum in aenigmate; tunc autem facie ad faciem. Et v. 13. Nunc autem (hoc scilicet vitæ mortalis tempore coniuncta) manent fides, spes, charitas, tria hec. Et 2. Corinth. 5. v. 7. Per fidem ambulamus, & non per speciem; vbi opponitur visioni fides.

Ratio assertoris est. Licit enim visio beatifica seu lumen gloriae, non habeat formalem ac physicam repugnantiam cum fidei habitu, ut recte notarunt Scotus, Durandus, & Gabriel, quidquid nonnulli cum Capreolo in contrarium dixerint, habet tamen certe moralem quandam repugnantiam cum actu fidei; qua sit ut conuenienter obscuræ fidei assensu crederet non possit, qui tam claro & excellenti lumine aliquid videt.

Accedit quod ipsam imperfectione actus & habitus fidei statum beatificum non decet, ut pluribus dictum supra q. 1. dub. 6. Ex quibus sequitur, nec in Christo quidem fusse fidem, quandoquidem & ipse ab instanti Incarnationis beatus fuit, ut particulatim docet Sanctus Thomas 3. part. q. 7. a. 3.

Nec obstat primo, quod Beatis quædam reuelantur, quæ in Verbo non vident. Nam & istorū habent euidentiam supernaturalem saltem in reuelante; nec aliunde conueniens est, ut similem per obscuram fidem eadem credant; quantius retineant piam affectionem credendi conditionatam, & saltem à charitate imperatam; velle credere, si res postulareret, vel admitteret, &c.

Nec obstat secundo, quod Irenæus lib. 2. cap. 47. & lib. 4. cap. 25. & Tertullianus lib. de patientia circa finem afferunt, iuxta Apostolum cit. i. Cor. 13. Idem, spem, & charitatē in cœlis permanuras. Hoc enim & verbis Apostoli, & communis ceterorū Patrū explicationi aduersatur, ut dictum, nisi quis putet, eos solum loquitos de fide secundum communem quandam rationem, presumptam ex eodem obiecto materiali, ut notauit Gregorius de Valentia hic q. 5. pun. 2. &c.

ASSERTIO III. Sed nec in dæmonibus, aut ceteris damnatis, est ver⁹ & supernaturalis fidei habitus, vel actus. Ita S. Thomas hic q. 5. a. 2. vbi quidem solum de dæmonibus loquitur, sed eadē est ratio omnium damnatorum. Quod ita etiam docent Bannus & Arragonius ibidem, & Gregorius de Valentia q. 5. pun. 2. ex communis Doctorum in 3. dist. 2. 3. Nec obstat, quod idem S. Thomas infra q. 18. a. 2. ad 3. dicit, damnatos magis posse habere fidem, quam spem. Sensus enim est, statui damnatorum non tam repugnare fidem, quam spem; licet utraque repugnet; spes enim plane tolleret rationem & statum damnationis, non ita fides.

Ratio assertionis est. Tum quia fides ex sua natura, tanquam fundamentum salutis, ordinatur ad coelestem beatitudinem: Ergo non decet in ijs permanere, qui ex natura status omni spe eiusdem beatitudinis plane exciderunt. Tum quia & fidei habitus intrinsece donum. DEI supernaturale est, ex dictis; & actus eiusdem non elicetur, nisi interueniente, tam ex parte Dei, auxilio actualis gratia, quam ex parte credentis pia motione voluntatis; ex quibus neutrum damnatis competit, utpote omnibus doni & ornamenti supernaturalis expertibus.

74 Nihilominus Durandus in 3. distinctione 23. questione 9. contrarium opinatus docet, fidem infusam manere tum in ceteris damnatis, tum etiam in dæmonibus, posito quod isti fidem aliquando habuerint ante lapsum: quam sententiam etiam Gregorius de Valentia hic q. 5. pun. 2. iudicat probabilem, neque à SS. Patrum, aut scripturę doctrinā alienam. Ratio sumitur, tum ex Iacobi 2. fidem dæmonum cum fide peccatorum comparantis. Tum quia damnati nihil admiserunt contrarium fidei ante statum damnationis habitæ. Tum quia alias inter damnatos non distinguerentur fideles ab infidelibus.

75 Sed est sententia falsa, & contra communem, ex dictis. Ad primum patet ex dictis supra dub. 2. assert. 7. Ad 2. respondeatur ipsum statum pugnare cum actu vel habitu fidei, ut dictum. Ad 3. responderetur, fideles satius distinguuntur à ceteris, siue charactere baptismali, iuxta Caetanum hic, siue potius ipsius fidei acquisita ad plura obiecta extensio, iuxta Valentiam.

76 ASSERTIO IV. Est tamen in dæmonibus, alijsque damnatis, fides aliqua acquisita & naturalis, ipsamēt evidentiā credibilitatis formaliter & immediate nixa. Ita S. Thomas, alijque citati ibidem q. 5. art. 2. ex communi omnium. Et est de fide ex scriptura Lucæ 16. v. 24. ubi diues epulo, non sine fide quadam acquisita, tum Abraham opem implorat, tum fratribus suis ab eadē inferni poena timet. Et aperte Iacobi 2. v. 19. Tu credis quoniam unus es DEUS; bene facis: dæmones credunt & contremiscunt: quod tamen ex verbis antecedentibus de assensu & notitia evidentiā ipsius existentiā DEI accipi possit...

77 Ratio assertionis est. Quia omnes damnati partim ex manifesti vaticiniis, quorum memoriam retinent, impletione; partim ex ipso genere supplicij naturæ ordinem transcendentis; partim ex eo quod nonnulli, vi iudicij fati particularis, ac per remorsum conscientiæ intelligunt, se ob infidelitatem damnatos; partim etiam ob cætera motiva fidei multo iam melius perspecta plurimarum veritatum fidei sumam habent evidentiā credibilitatis, si non etiam evidentiā naturalem, aliquarum rerum fidei in attestante. Dæmones quidem certe evidenter retinent memoriam habitæ semel evidentiæ in attestante, propter quam nullo modo possunt dissentire ijs veritatibus fidei, de quibus tales olim evidentiā habuerunt.

tire ijs veritatibus fidei, de quibus tales olim evidentiā habuerunt.

ASSERTIO V. Omnes autem puri Viatores huius vita sunt capaces fidei, sed & B. Virgo, Prophetæ, & Apostoli; omnesque iusti in hac vita re ipsa fidem habuerunt, & habent: quam & anima purgatoriū retinent. Supponit Sanctus Thomas hic questione 5. articulo 2. alijque Commentatores ibidem, consentiunt ceteri Doctores in 3. distinctione 23. nisi quod Durandus ibidem questione 9. num. 12. vniuersim negat in ijs qui immediatam & evidentem à Deo testificante revelationem accepérunt, sive proprie dictam. Ratio primæ partis de Viatoribus huius vita est, quia omnes capaces sunt diuinae gratiae & æternæ salutis, quæ sine fide nulli contingit, iuxta illud Hebr. 11. v. 6. sine fide impossibile est placere DEO. Credere enim queret accidentem ad Deum,

Secunda pars de iustis omnibus huius vita patet, tum ex eodem Apostoli testimonio, ex quo colligitur, sine fide iustitiam in hac vita non consistere, tum extoto contextu Apostoli eodem cap. 11. ad Heb. vbi à primo Abel iusto quasi ad ultimum probat, & ostendit, eos per fidem placuisse Deo, speciatim vero Abraham, Isaac, Jacob, Moysen, Davidem, Samuelem, aliosq; Patriarchas & Prophetas fidem habuisse, ac per eam salutem obtinuisse: eademq; iimo maior est Beata Virginis, & Apostolorum ratio; de quibus omnibus generatim dici potest illud eiusdem Apostoli vers. 39. *Hic omnes testimonio fidei prebantur.*

79 Tertia pars probatur; quia animæ purgatoriū & iustæ sunt, & claram Dei visionem necdum adeptæ: Ergo fide non earent. Accedit quod adhuc in via verlantur ad beatitudinem consequendam, eamq; sperant & expectant; que spes fidem supponit. Denique nulla est causa, ob quam fidem, quam in hac vita habuerant, amiserint.

Nec obstat, quod B. Virgo Apostoli & Prophetæ, vt & animæ purgatoriū habuerunt evidentiā rerum fidei in reuelante. Nam præterquam quod Prophetæ, & forsitan etiam Apostoli, non de omnibus fidei veritatibus tales evidentiā habuerunt, facile fieri potuit, vt nō obstante eā evidentiā de ijsdem obiectis fidē habuerint; vno ex duabus modis explicatis circa assertiōnem primam de Angelis; præfertim vero modo posteriori, qui faciliter propheticis eiusmodi reuelationib⁹ applicari potest. Deniq; abstrahendo à proprijs & particularibus reuelationib⁹ ijdē omnes credere potuerunt ob cōfūnem reuelationē aliunde Ecclesiæ factam, ex communib⁹ fidei motiūs.

80 ASSERTIO VI. Etsi qui per inaduentiam, ac circa pertinaciam alicui veritati fidei dissentit, fidei supernaturalis habitum non perdat: hereticus tamen, seu qui uis alius, pertinaciter vel vni tantum veritati fidei dissentens, amittit habitum supernaturalis fidei. Ita S. Thomas hic quest. 5. artic. 3. Caietanus, Bañes, Arragonius ibidem Gregorius de Valentia punct. 3. & communis Doctorum in 3. dist. 23. contra Durandum ibidem q. 9. num. 8. temere sentientem, etiam hæreticos

quoad cætera obiecta retinere habitum fidei diuinæ. Ratio primæ partis est; quia ratio credendi in eo, qui citra pertinaciam alicui veritati fidei dissentit, respectu cæterorum obiectorum, adhuc viget & permanet; quæ proinde non minus quam antea credere potest.

81 Secunda pars probatur primo ex scripturâ id satis aperte docente. Ideo enim 1. Tim. 1. vers. 19. de hereticis dicitur, quod repellentes bonam conscientiam, circa fidem naufragauerunt, ex quibus est Hy menaus & Alexander. Item 2. Tim. 2. v. 18. de ijsdem dicitur; *Qui à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse iam factam: & subuerterunt quorundam fidem.* Et 2. Tim. 3. v. 8. Ita & his efficiunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem: quia autem circa fidem reprobi sunt, nullam veram & diuinam fidem habent.

Secundo idem probatur ex Concilio Trident. sess. 6. cap. 15. ubi id aperte assertur, his verbis: *Aduersus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones & benedictiones seducunt cora innocentium, afferendum est, non modo infidelitate per quam & ipsa fides amittitur, sed etiam quocunque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amittit.* Etsi Valentia loc. cit. cum alijs putet, id ex instituto ibidem, non definiri. Idem significant SS. Patres, dum idcirco afferunt, hereticos extra Ecclesiam esse, ut dictum q. 3. dub. 2.

82 Tertio accedit ratio S. Thomæ. *Quia species cuiuslibet habitus,* inquit S. Thomas, *dependet ex formal ratione obiecti;* qua sublatâ, species habitus remanere non potest. Formale autem obiectum fidei est veritas prima, secundum quod manifestatur in scripturâ, sacra, & doctrina Ecclesiæ, qua procedit ex veritate prima. At vero in eo, qui pertinaciter errat in uno fidei articulo, non viget, nec viam habet ea ratio formalis obiecti fidei specificans. Tum quia talis non inhæret infallibili auctoritati Ecclesiæ, quæ secundum nos est regula certissima cognoscendi reuelationem diuinam. Tum quia eo ipso, quod semel dissentit diuinæ reuelationi sufficienter proposito, facit eam, quantum in se est, fallibilem. Tum quia talis sibi obstruit viam, quo minus ob diuinam reuelationē fide indubitate quicquam omnino possit prudenter credere: quandoquidem aliquid, quod ipsi non minus, quam cætera, prudenter credibile redditum est, negat.

Alia ratio est: quia habitus fidei est habitus per se infusus, vt dictum dub. 2. tales autem habitus amittuntur etiam per unum actum formaliter contrarium, vt patet in spe, & in charitate, Secus fit in habitibus acquisitis; qui vt per plures actus acquiruntur, ita non nisi per plures destruuntur, vt proinde sine ratione ab his ad illos argumentetur Durandus. An autem etiam una cum fide amittatur habitus Theologiae quod allerius Valentia loc. cit. diximus tomo 1. disp. 1. q. 4. dub. 1.

83 Asseratio VII. Hæretici tamen nihilominus habent ac retinere fidem acquisitam ac naturalem earum veritatum, quas non negant. Ita S. Thomas cit. art. 3. ex communi. Ratio est. Quia cum etiam fideles, præter veros ac supernaturales actus fidei, sepe eliciant actus alios mere naturales

fidei acquisitæ, de ijsdem obiectis materialibus, hinc sit, vt superueniente heresi, maneat idem habitus naturalis fidei acquisitæ; non secus ac ipsæ species intelligibiles permanent: ex quo sequitur, vt ijs nihilo fere minus habiles apparent ad credendum, quam fuerunt antea. Idem diximus de Theologia naturali & acquisita loc. cit. Ex quibusdam refutata manent fundamenta Durandi.

Asseratio IX. Fides potest in uno maiore esse, quam in alio. Ita S. Thomas cit. q. 5. a. 4. ex communione: & est assertio de fide certa ex scriptura Matthæi 8. v. 10. *Non invoni tantam fidem in Israel.* Matthæi 14. v. 31. *Modice fidei quare dubitasti?* Matthæi 15. v. 28. *O mulier magna est fides tua.* Luca 17. v. 5. *Dixerunt Apolloli Domino. Adaugenib[us] fidem.* Ioannis 20. v. 29. *Quia vidisti me, Thoma, credidisti; beati qui non viderunt & crediderunt.* Rom. 2. v. 3. *Sicut unicus Deus diuini mensuram fidem.* 2. Cor. 10. v. 15. *Spem habentes crescentis fides vestra.* Et 2. Thess. 1. v. 3. *Supercrescit fides vestra.*

Vnde patet, etiam in eodem homine uno tempore maiorem fidem esse posse, quam alio. Ratio est. Potest enim fides crescere tum ex parte obiecti materialis explicitè crediti; ita vt unus alio explicatiore fidem habeat, ex dicendi quest. sequenti; tum ex parte subiecti, & quidem tam secundum firmitudinem ac intentionem maiorem ipsius actus credendi, quam secundum maiorem devotionem voluntatis, seu credendi promptitudinem, vt magis patebit questione sequenti.

D V B I V M V.

An, & qua certitudine quisque in se ipso fidei presentiam cognoscere possit; & quinam sint eius effectus: deque intellectus & scientia fidei affinibus donis.

S. Thomæ 2. 2. q. 6. a. 1. & q. 7. 8. & 9.

Primum quæsumus est, an & qua certitudine quisque scire possit se habere verum fidei diuinæ & supernaturalem actum seu habitum. De hac re iam antea tractata tom. 2. disput. 6. questio 4. dub. 5. breviter sequentes assertiones statuimus.

Asseratio I. Fidei certitudine, seclusa speciali reuelatione, scire non possumus, nos habere verum & supernaturale actum seu habitum fidei. Ita ex communiori sententia docent, Durandus in 1. distinct. 17. q. 4. Ruardusart. 9. & 14. Vegalibro 9. in Tridentinum cap. 3. 6. Aiala de traditionibus part. 2. cap. 1. Sotus libro 3. de nat. & grat. cap. vlt. Gregorius de Valentia hic questio 6. punct. 1. et si contrarium dixerint. Scotus in 3. distinctione 23. Caietanus, & Bartholomeus Medina 1. 2. questio. 112. art. 5. & Bannes hic q. 6. a. 1. quibus fauet S. Thomas 1. 2. q. 112. a. 5. ad 2. enī ait, *Om̄nem habentem fidem*

certum

certum esse se habere fidem; sed qui loquitur de veritate fidei ex parte obiecti, ut dictum loc. cit.

Ratio est; quia reuelationes comunes de existentia seu presentia fidei, sunt generales tantum; que proinde particulatim singulis absolute applicari non possunt, sed solum sub conditione si quis fructuose Sacraenta perceperit, aut debitum studium ad comparandam fidem contulerit; de quo nullam infallibilem certitudinem habemus. Sicut tamquam quisque infantem baptizans ex fide credit, eum esse valide baptizatum, ita etiam eadem fide credit habitus fidei, spei, & charitatis eidem infusos esse; cum in eo nullum possit esse impedimentum fructum & effectum Sacraenti impediens, secus est cum is, qui baptizatur est adulterus.

ASSERTIO II. Sed nec proprio experimento evidenter quisque in seipso fidei diuinæ presentiam scire vel cognoscere potest. Ita cum Scoto in 3. distinct. 23. quæst. vn. & Gabriele eadem distinct. quæst. 2. art. 2. conclus. 2. docent Gregorius de Valentia hic q. 6. punct. 1. & Bannes ibidem a. 1. eti. contrarium dixerit Caetanus eodem a. 1. cui fauer Augustinus l. 13. de Trinitate, asserens, vnumquemque in corde suo videre fidem, si credat. Sed quod intelligi potest de assensu fidei generativi spectata, ex parte obiecti materialis crediti, abstrahendo an sit assensus fidei acquisita & naturalis, an vero supernaturalis & infusa.

89 Ratio est; quia evidenter experientia scire non possumus, nos vere ob reuelationem diuinam, tanquam rationem formalem obiectiuam assensus, adeoq; actu plane infallibili & supernaturali credere: tum ob similitudinem actuum naturalium & supernaturalium circa idem obiectum materiale versantium; qua causa est, cur etiam charitatis presentiam in nobis evidenter non sentiamus: tum quia alias sequeretur, nos habere evidenter rerum fidei ipsiusque diuinæ reuelationis, saltem in attestante, quandoquidem euidens est, quod fide diuina, hoc est, vere ob diuinam reuelationem creditur, falsum esse non posse, ex dictis q. 1. dub. 5.

90 **ASSERTIO III.** Probabilis tamen, & subinde moraliter certa eius rei cognitione singulis haberi potest. Ita communis apud citatos: & colligitur ex illo Apostoli 2. Cor. 3. v. 5. *Vosmet ipsis tentate, si estis in fide: ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmet ipsis quia Christus in vobis est, nisi forte reprobare effici?* Ratio est; quia ex studio & conatu ad fidem diuinam actus exercendos adhibito, facile quisque probabilem, ac subinde etiam moraliter certam eiusmodi cognitionem sibi comparare potest, vt à potiori constat ex ijs, quæ de gratia & charitate pluribus diximus cit. tomo 2. disputatione 6. quæstione 4. dub. 8. Vbi hac de re plura.

91 Secundo queritur, quinam sint fidei effectus. Respondeatur cum S. Thoma hic quæstione 7. articulo 1. & 2. prater actus ab habitu fidei elicitos sive productos, de quibus quæst. seq. duos potissimum esse diuina fidei effectus, nempe ti-

morem Dei, & purificationem cordis. Primus effectus colligitur ex illo Iacobi 2. v. 19. *Demones credunt, & contremiscunt. Sienim ex naturali fide, dæmonum proportionatus ei timor, scilicet naturalis exoritur; etiam ex fide supernaturali proportionatus eidem timor Dei, utique, supernaturalis prodibit.*

Ratio est. Quia per fidem apprehenditur Deus tum ut index peccati, tum ut suum bonum, cui subdi & parere omnes debent. Ex prima consideratione nascitur timor Dei seruile; ex altera timor filialis, quo à Deo separari, eumque offendere ob suam bonitatem veremur. Hic effectus proprius est fidei formatæ; ille informis: quamquam etiam ex formata prodiere quandoque possit & debeat, ut dicetur disp. sequent. de spe.

92 Alter fidei effectus patet ex illo Act. 15. vers. 9. *DEUS nibil differnit inter nos & illos, fide purificans corda eorum.* Ratio est; quia purificatio cordis, consistens in immunitate à peccati, prauorumque affectione contagione, oritur tum ex cognitione diuinæ Mæstatis; tum ex perspectâ rerum caducarum vilitate, quam vtramque cognitionem fides praeficit. Atq; eadem ratione cum fides sit fundamentum totius humanae salutis, etiam cetera quæ ad salutem hominis pertinent, effectus fidei aliquo modo censi possunt, iuxta Apostolum ad Heb. 11. vbi fidei omnium virtutum actus velut eius quidam effectus tribuuntur; ut obedientia, cultus diuini religiositas, prouidentia de futuris, contemptus mundi, hospitalitas, patientia in persecutionibus, Martyrium ac mortis perpessio, ac operum quoque mirabilium perpetratio; quæ omnia Apostolus pluribus scripture exemplis sigillatim confirmat.

Nec dubium, magnam causam impietatis, ac vitiorum in hoc mundo graffantium, esse defecatum fidei; sive quia ea raro exercetur, sive quia bona malaque futuræ vitae, eiusque æternitas non firmiter & viuaciter, aut certe non supernaturali, sed naturali tantum quodam assensu creduntur, iuxta illud Moyisis, Deuteronomij 2. v. 29. *Vtū sapient, & intelligenter, ac novisima prouiderent. Et Eccli 7. v. 40. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua; & in æternum non peccabis.* Et Isaiae 57. v. 1. *Non es, qui recogit corde suo, &c.*

Tertio queritur, quanam sit ratio donorum, intellectus & scientiæ, tanquam fidei affinium, habituum. De qua re agit S. Thomas hic q. 8. & q. 9. Quia enim septenarius donorum numerus ex probabiliter sententia septem principalibus virtutibus responderet, tribus scilicet Theologicis, & quatuor cardinalibus, ut dictum tom. 2. disp. 3. q. 6. dub. 1. idcirco S. Thomas singulis quibusque eiusmodi virtutibus (temperantia excepta) etiam donorum eisdem respondentium seu affinium tractationem subiungit. Verum quia deratione, numero, distinctione, & comparatione donorum Spiritus Sancti inter se, ac speciatim de dono intellectus & scientiæ; quæ ob similitudinem materialiæ fidei annelit S. Thomas hic loc. tit. pro ratione instituti satis egimus, nihil opus est ea hoc loco repeterem. Tantum hæc duo annotentur.

94

Primum; et si S. Thomas tum hic q. 9. a. 2. in corp. tum in 1. 2. q. 6. a. 4. & 7. significare videatur, donum sapientia à dono scientiæ distinguiri, ex parte obiecti materialis, nempe quod per illud generatim perficiatur iudicium intellectus circa res diuinæ; per hoc iudicium circa res creatas seu humanas; quod etiam docet Gregorius de Valentia hic q. 8. punct. vnic. melius tamen & accommodatus ad mentem S. Thomæ hic q. 9. art. 2. responsione ad 3. & infra q. 45. art. 2. ad 3. distinguiri ex parte obiecti formalis seu medij; quod nimurum, et si utrumque donum perficiat intellectum ad rectum iudicium ferendum, mediante quodam peculiari instinctu Spiritus Sancti, de rebus credendis & agendis, id est tam diuinis, quam humanis, & creatis; attamen donum sapientiæ pro medio habeat causas altissimas adeoque diuinæ; scientiæ vero donum, pro medio habeat res creatas, ut etiam notauit Caietanus hie q. 9. a. 2.

95

Alterum est; S. Thomam præter mōrem in alijs virtutibus obseruatū, duo hæc dona Spiritus Sancti, Intellectus scilicet & Scientiæ, eidem virtuti fidei subiungere & annexare; cuius ipse rationem reddit quæst. 9. art. 1. ad 3. Cum enim sibi obiecisset, donum esse perfectius virtute; ac proxime unum donum sufficere ad perse-

ptionem unius virtutis: cum ergo virtuti fidei respondet donum intellectus, non respondere eidem donum scientiæ; nec appareat, inquit, cui alijs virtuti respondet: ad hoc respondet S. Thomas, dona esse perfectiora virtutib[us] moralib[us] & intellectualib[us], non virtutib[us] Theologicis; sed magis omnia dona ad perfectionem virtutum theologicarum ordinari velut ad finem: ideo non esse inconveniens, si diversa dona ad unam virtutem Theologiam ordinentur.

Hac vero est probabiliter dicantur, nihilominus tamen, quia quibusdam verius videtur, dona Spiritus Sancti ex suo genere esse perfectiora virtutibus etiam Theologicis, hoc ipso, quod ex altiori motu, speciali nimurum instinctu Spiritus Sancti procedunt, & potissimum ad actus præstantiores virtutum ordinantur; simul etiam quia iuxta distributionem sancti Thomæ, non seruatur debita proportio septenarij numeri virtutum & donorum, nec superest donum, quod virtuti temperantiæ respondet, ideo non improbabiliter dici potest, donum scientiæ non tam respondere fidei, quam virtuti temperantiæ, quatenus exhibet & moderatur affectum inordinatum rerum sensibiliū. Sed de qua re non est magnopere laborandum, Vide S. Thomam.

Q V A E S T I O VII.

De actibus fidei, tum internis, tum externis; deque gratijs gratis datis fidem concernentibus.

S. Thomas 2. 2. q. 2. & 3.

Absolutetur hec quæstio sex dubitationibus. I. Quid, & quotuplex sit actus fidei; quid credere, & quotuplex; & quomodo distinguitur credere Deo, credere Deum, & credere in Deum. II. Quæ, & quotuplex sit necessitas actus fidei; speciatim an & quid siue ex obiectis naturalibus siue supernaturalibus necessitate precepti credendum sit omnibus. III. An, & quid necessitate precepti credendum sit omnibus; & quando preceptum fidei obliget. IV. An & qua ratione actus fidei sit meritorius, ac necessario bonus. V. An, & qua ratione externa confessio fidei necessaria sit ad salutem; quea in ea re sint obseruanda regula. VI. Qua ratione gratis gratis data se habeant ad fidem; quot item, & quantum sint; & que singularium sit ratio; an etiam sint habitus.

D U B I U M I.

Quid, & quotuplex sit actus fidei; quid credere, & quotuplex; & quomodo distinguitur credere Deo, credere Deum, & credere in in Deum.

S. Thomas 2. 2. q. 2. a. 1. 2. & q. 3. a. 1.

I. Pleraque præcedenti quæstione disputata de habitu fidei, etiam actibus fidei communia sunt; præsertim quæ de certitudine, & sub-

iecto, tam propinquò, quam remoto fidei, deque præsentia eiusdem notitia docuimus. Præter quæ tam speciales aliae difficultates de actu fidei,